

Dzień samorządności

21 marca 2024 r., pierwszego dnia kalendarzowej wiosny, tradycyjnie obchodziliśmy w naszej szkole **dzień samorządności**. To wyjątkowe święto, którego z niecierpliwością oczekują zwłaszcza najstarsi uczniowie. Tego dnia Pani dyrektor właśnie im przekazuje symboliczny klucz do drzwi szkoły. W tym roku klucz, a wraz z nim władzę w szkole, Pani dyrektor złożyła na ręce Przewodniczącego Rady Samorządu Uczniowskiego – Jakuba Grabowskiego, którego dzielnie wspierała jego zastępczyni - Emilia Migacz. Przez dwie godziny w szkole rządili uczniowie klasy siódmej, którzy niezwykle odpowiedzialnie i poważnie potraktowali przekazane im kompetencje. Wcielili się w role nauczycieli, prowadząc zajęcia lekcyjne w klasach swoich młodszych koleżanek i kolegów. Wszyscy, zarówno uczący, jak i nauczani, wspaniale się bawili, a nauczyciele mieli okazję na chwilę powrócić do ławy szkolnej i znów poczuć się uczniami. Nie trwało to jednak długo i w końcu nadszedł czas, kiedy trzeba było z powrotem oddać władzę w szkole Pani dyrektor.

Przy okazji dnia samorządności Samorząd Uczniowski postanowił uczcić patrona naszej szkoły – Kazimierza Wielkiego i przygotował konkurs wiedzy na temat życia króla. W konkursie wzięli udział uczniowie klas IV - VII. Najmłodszy mogli wziąć udział w konkursie plastycznym – „Portret Kazimierza Wielkiego”. Wyniki tych konkursów zostaną ogłoszone 27 marca 2024 r.

Przejęci niecodziennym wydarzeniem, nie zapomnieliśmy o przywitaniu nadchodzącej nieśmiało wiosny. Na porannym apelu uczniowie każdej klasy w tajemniczy sposób zamienili swoich rówieśników w niezwykle żywe Marzanny. Odchodząc od tradycyjnej formy kukły ze słomy, puścili wodze fantazji, pozwalając sobie na eksperymentowanie z różnymi materiałami i technikami, aby stworzyć oryginalną i nowoczesną interpretację tradycyjnej słowiańskiej bogini zimy. Skupili się przede wszystkim na wykorzystaniu materiałów z recyklingu, dając im drugie życie. Każda Marzanna dostała szansę na zaprezentowanie się społeczności szkolnej. W jednej z nich rozpoznaliśmy nawet wychowawczynię klasy siódmej, panią Anetkę. W tym roku nasze Marzanny miały ogromne szczęście. Żadna z nich nie została utopiona ani spalona. Mimo to mamy nadzieję, że wiosna o nas nie zapomni i w końcu nadejdzie.

Tekst: E. Proksa